
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione Fattura n. 569-01 del 03/08/2020 emessa dalla Eco Ambiente
Italia s.r.l. per oneri di smaltimento rifiuti indifferenziati presso l'impianto
di TMB sito in contrada Citrolo in Alcamo (Tp), gestito dalla Società
dAngelo Vincenzo s.r.l. (D.D.G. n. 7 del 14/01/2020 emesso dal
Dipartimento Reginale delle Acque e dei rifiuti)- Periodo dal 16 al 31 Luglio
2020-

CIG: Z032D4DD4E

DETERMINAZIONE

N. 146   del 20-08-2020

N. Generale 219   del 20-08-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 131  del 06-08-2020

Premesso
Che la Legge Regionale n° 9 del 08/04/2010 ha dettato in Sicilia la disciplina di riforma della Gestione
Integrata dei Rifiuti prevedendo l’esercizio delle funzioni di gestione da parte delle Provincie e dei
Comuni  ricompresi in ciascun ambito territoriale con la costituzione della relativa “Società di
regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti”;
Che durante l’arco dell’ultimo triennio, a causa della complessa riorganizzazione regionale del servizio
integrato dei rifiuti, sono stati adottati da parte del Presidente della Regione Siciliana e dai competenti
Assessorati Regionali un serie di provvedimenti di deroghe e proroghe, autorizzando i Comuni a
conferire i propri rifiuti nelle discariche per rifiuti non pericolosi ubicati su tutto il territorio della
Regione Siciliana;
Considerato che,  nell’ambito dell’attuazione della Legge Regione n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  questo
comune risulta inserito all’interno della Società S.R.R. Palermo Provincia Est, organo deputato nella
gestione integrata dei rifiuti;
Considerato che a seguito della ricognizione, effettuata dalla SRR Palermo Provincia Est nei 38
Comuni facenti parte della stessa, è emerso che 13 comuni su 38 non hanno provveduto ad affidare il
servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dall’art. 5 comma 2 L.R. n. 9/2010, e quindi è stato
necessario procedere all’affidamento sensi dell’art. 15  L.R. 9/2010 del servizio integrato dei rifiuti che
coinvolge n. 13 comuni sui 38 associati,  e precisamente: Altavilla Milicia, Baucina, Caccamo,
Campofelice di Fitalia, Cefalà Diana, Cefalù, Cerda, Ciminna, Mezzojuso, Sciara, Trabia, Ventimiglia di
Sicilia, Villafrati;
Considerato che con delibera del CdA del 29/03/2017 la SRR Palermo Provincia Est ha approvato gli
atti di gara per l’affidamento del servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n.
9/201;
Considerato che questo Ente con Delibera di Giunta Municipale n. 27 del 14/04/2017  ha  preso atto
ed approvato tutti gli atti amministrativi necessari per l’affidamento della gara di appalto compreso il
quadro economico di cui al bando di gara e la ripartizione dei costi per Comune dei servizi di base di
cui al progetto Tecnico, che la quota parte del Comune di Cefalà Diana ammonta ad € 128.923,31
annua, I.V.A inclusa, e che sono escluse dal quadro economico e rimangono a carico del Comune tutti i
costi di conferimento e gli oneri di funzionamento della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.A ai sensi
dell’art.8 dello statuto;
Considerato che  con nota n. 828 del 19/10/2018  la S.R.R. Palermo Provincia Est,  ha comunicato
che la Commissione di gara presso L’UREGA di Palermo in data 18/10/2018 ha concluso i propri
lavori, formulando la proposta di aggiudicazione per la gara bandita dalla SRR Palermo Provincia Est in
data 14/07/2017 in nome e per conto dei 13 Comuni della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.A
relativamente  all’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell’art. 15 della L.R. n.
9/2010;
Considerato che con nota n.  856 del 31/10/2018, acquisita al protocollo generale del Comune al n.
8041 del 31/10/2018, la quale la S.R.R. Palermo Provincia Est,  ha comunicato che la Commissione di
gara presso L’UREGA di Palermo in data 18/10/2018 ha trasmesso il verbale di aggiudicazione
dell’appalto della gara per il servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi del comma 33 dell’art. 9 della
L.R. n. 12/2011, come di seguito sostituito dalla L.R. n. 1/2017 in favore dell’ATI
“Multiecoplast-Caruter srl” con sede in via Campidoglio n. 73-98076 Sant’Agata Militello (ME)  che ha
offerto un ribasso del 7,11% sull’importo a base d’asta;
Considerato che con nota prot. 1019 del 25/09/2019, acquisita al protocollo generale del comune al n.
7493 del 26/09/2019, la quale la SRR Palermo Provincia Est ha comunicato che in data 19/09/2019 è



stato sottoscritto il contratto  della Gara d’appalto con L’ATI MULTIECOPLAST SRL  – CARUTER
SRL  per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 13 Comuni della SRR Palermo Provincia Est;
Considerato altresì che  in data 16/10/2019,  con atto  pubblico , presso la sede della SRR Palermo
Provincia Est è stato sottoscritto  con la ditta aggiudicataria, ovvero con la Caruter s.r.l. con sede in
Brolo (me) in Via trento 158,  il contratto attuativo  del servizio di gestione integrata dei rifiuti;
Vista la nota prot. 1164 del 25/10/2019, acquisita al protocollo generale al n. 8365 del 25/10/2019,
con la quale la SRR Palermo Provincia Est, ha comunicato:

che in data 16/10/2019 sono stati sottoscritti 11 su 13 contratti attuativi tra i rispettivi comuni-
e la ditta aggiudicataria dell’appalto;
che la cessione del personale programmata per il 30/10/2019  necessità di ulteriore-
contrattazione sindacale in apposito tavolo per procedere al completamento dell’organico
conforme al dimensionamento di gara;;
che la data di avvio del servizio sarà il 01/12/2019;-

Considerato che nell’ambito del procedimento amministrativo il servizio  di gestione integrata dei
rifiuti solidi urbani, gli oneri di smaltimento degli RSU sono a carico del produttore;
Ritenuto necessario  provvedere allo smaltimento dei rifiuti presso l’impianto di destinazione finale
all’uopo individuato dal Dipartimento Regionale delle Acque e dei Rifiuti:
Visto il D.D.G. n. 1595 del 05/12/2019, acquisito al protocollo generale del Comune al n. 9553 del
06/12/2019, con il quale il Dipartimento Regionale delle Acque dei Rifiuti ha disposto, con effetto
immediato, la rimodulazione dei conferimenti dei rifiuti solidi urbani di diversi comuni della provincia
di Palermo, disponendo altresì al Comune di Cefalà Diana il conferimento dei rifiuti solidi urbani
indifferenziati CER 200301 presso l’impianto di TMB sito in contrada Citrolo in Alcamo (Tp), gestito
dalla Società  d’Angelo Vincenzo s.r.l. con successivo avvio a destinazione finale in discarica;
Che a seguito delle interlocuzioni  avviate dall’UTC, la succitata società, ovvero la Eco Ambiente Italia
s.r.l., ha trasmesso, tra l’altro, a mezzo Pec la nota prot. 322/2019, acquisita al protocollo generale del
Comune al n. 9614 del 10/12/2019 lo schema di contratto di servizio di pretrattamento (TMB),
trasporto e smaltimento finale dei rifiuti urbani indifferenziati;
Visto il D.D.G. n. 7 del 14/01/2020, acquisito al protocollo generale del comune al n. 348 del
16/01/2020 dell’ufficio, con il quale il Dipartimento Regionale delle Acque dei Rifiuti ha disposto, con
effetto immediato, la rimodulazione dei conferimenti dei rifiuti solidi urbani di diversi comuni della
provincia di Palermo, disponendo altresì al Comune di Cefalà Diana il conferimento dei rifiuti solidi
urbani indifferenziati CER 200301 presso l’impianto di TMB sito in contrada Citrolo in Alcamo (Tp),
gestito dalla Società  d’Angelo Vincenzo s.r.l. con successivo avvio a destinazione finale in discarica;
Considerato che con nota Pec, acquisita al protocollo generale del comune al n. 370 del 17/01/2020,
la Eco Ambiente Italia s.r.l., ha trasmesso il nuovo schema di contratto, aggiornato con il succitato
DDD n. 7_2020
Visto lo schema  di contratto ed in particolare  l’ art. 2 che recita:
D’Angelo Vincenzo Srl ed EcoAmbiente Italia srl si impegnano, a prestare, in favore del Comune:

il servizio di trattamento meccanico (tritovagliatura) dei rifiuti urbani indifferenziati (CER 200301), nelle-
quantità stabilite dai predetti provvedimenti autorizzativi;
il servizio di carico e trasporto a mezzo anche di ditte terze autorizzate delle frazioni pretrattate del rifiuto-
urbano indifferenziato (sopravaglio – sottovaglio stabilizzato) verso siti autorizzati.
il servizio di biostabilizzazione della frazione di sottovaglio cer 191212 derivante dalle operazioni di-
tritovagliatura RSU effettuate dalla ditta D’Angelo Vincenzo srl;
il servizio di smaltimento/recupero finale delle predette frazioni (sopravaglio – sottovaglio biostabilizzato) presso-
siti finali autorizzati.

Preso atto dei contenuti di cui all’art. 3 del succitato  schema  di contratto  attinente i corrispettivi, che
recita:
Le parti convengono di applicare la tariffa, per come segue: 

- Per il servizio trattamento meccanico biologico (T.M.B.) € 38,00 /Tonn., oltre IVA come per legge.
- Per il servizio di carico e trasporto delle frazioni di sopravaglio e sottovaglio, nel territorio della Sicilia €
52/Tonn., oltre IVA come per legge;



- Per il servizio di smaltimento/recupero finale delle predette frazioni € 99,81/Tonn, oltre IVA come per legge.
Il costo di smaltimento indicato è riferito al costo inerente lo smaltimento finale, già applicato a far data 01/01/2019
dal gestore della discarica di Siculiana (AG) deputata al ricevimento dei sovvalli, comprensivo del tributo speciale pari ad
€ 2,47/Tonn dovuto al Comune di Siculiana.
Considerato pertanto che il costo del servizio di pretrattamento (TMB), Trasporto e Smaltimento
finale dei rifiuti urbani indifferenziati, alla luce della sopra indicate voci ammonta complessivamente ad
€ 189,81 (centottantanoveottantuno/00) oltre iva al 10% pari ad € 18,98, quindi per  un costo
complessivo  di  € 208,79/Tonnellata;
Considerato che per le superiori disposizioni, al fine di porre in essere i successivi atti gestionali e
consequenziali, è stato necessario che la Giunta Municipale prendesse atto  ed approvasse  lo schema di
contratto, tra il Comune di Cefalà Diana da un  parte, e dall’altra le società:

- D’Angelo Vincenzo srl, in persona del proprio rappresentante legale Prestigiacomo Rosanna,
nata a Trapani il 04/01/1968 C.F. PRSRNN68A44L331K, con sede legale in  Alcamo,   C.da Virgini
SS. 113 km 331,822, C.F./P.Iva  02211900812 – REA   - 153564

- la Eco Ambiente Italia Srl, in persona del proprio Consigliere Delegato Pisasale Daniela, nata a
Siracusa il 17/12/1975 C.F. PSSDNL75T57I754I, con sede legale in Siracusa, Viale Teracati n.156,
C.F./P.Iva 05989740823 – REA SR – 157845
Richiamata la Delibera di Giunta n° 114 del 11/12/2019  con la quale è stato approvato  lo schema di
contratto di servizio per il conferimento dei rifiuti indifferenziati, disponendo inoltre che con successivi
atti gestionali, i responsabili dell’area tecnica e dell’area contabile provvederanno, ciascuno per quanto
di competenza, ad assumere i relativi impegni di spesa relativi agli oneri derivanti dalla sottoscrizione
del succitato contratto di servizio;
Considerato che la copertura finanziaria del suddetto servizio trova la relativa imputazione nel
pertinente capitolo del bilancio comunale;
Considerato  che con determina dirigenziale n. 161/110 del 16/06/2020 è stato approvato l’ impegno
di spesa in favore della Eco Ambiente Italia s.r.l. per oneri di smaltimento rifiuti indifferenziati presso
l’impianto di TMB sito in contrada Citrolo in Alcamo (Tp), gestito dalla Società  d’Angelo Vincenzo
s.r.l. (D.D.G. n. 7 del 14/01/2020 emesso dal Dipartimento Reginale delle Acque e dei rifiuti)- Periodo
2° Semestre 2020, per l’importo di € 31.318,65 inclusa IVA al 10% quale costo stimato per gli oneri di
smaltimento degli RSU;
Vista la fattura elettronica n. 569/01 del 03/08/2020 emessa dalla Società Eco Ambiente Italia s.r.l.
con sede in Viale Teracati n° 156 in Siracusa, giusto mandato in quota parte per i servizi resi da parte
della D’Angelo Vincenzo s.r.l.   (art, 10 contratto di servizio), acquisita al protocollo generale del
comune al n. 4945 del 04/08/2020  per un importo di € 3.927,36  inclusa iva al 10% relativa al costo di
smaltimento degli RSU presso l’impianto di discarica sito in c/da Citrolo in Alcamo, per un quantitativo
di 18,81 effettuato dal 16 al 31/07/2020;
Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito agli atti di ufficio con
scadenza al 17/11/2020;
VISTA la determina sindacale n° 9 del 03/08/2020 con la quale è stato  individuato e nominato il
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
VISTA la legge Legge 241/1990;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti;
VISTA la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;
VISTA l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 56/2017 (correttivo appalti);

Tutto ciò premesso



DETERMINA

Di liquidare ai sensi dell’art. 10 del contratto di servizio degli RSU,  la fattura elettronica n.
569-01 del 03/08/2020, emessa dalla Società Eco Ambiente Italia s.r.l. con sede in viale
Teracati n° 156 in Siracusa, giusto mandato in quota parte per i servizi resi da parte della
D’Angelo Vincenzo s.r.l.   acquisita al protocollo generale del comune al n. 4945 del
04/08/2020, per l’ importo di € 3.927,36  inclusa iva al 10%  relativa al costo di smaltimento
degli RSU presso l’impianto  di discarica sito in c/da Citrolo in Alcamo, per un quantitativo di
18,81 effettuato dal 16 al 31/07/2020.
Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art. 80,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. prima di procedere con il pagamento.
Di procedere all’emissione del mandato di pagamento  in favore della Società Eco Ambiente
Italia s.r.l. con sede in Viale Teracati n. 156 in Siracusa, l’importo netto di € 3.570,33  relativa
alla fattura n° 569-01 mediante bonifico bancario con accredito nell’IBAN indicato in fattura e
di eseguire il versamento dell’iva pari al 10% di € 357,03 ai sensi del’ex art. 17 del DPR n°
633/72 (c.d. split payment).
Di imputare la presente liquidazione sull’impegno n. 72/2020 (cap. 374 - intervento 1090503)

assunto con Determina n. 161/110 del 16/06/2020.
Di pubblicare il presente provvedimento all’ Albo On line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO RITA LO MONTE



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 20-08-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 20-08-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 20-08-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       374 1090503   128       3.927,36 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 27-08-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


